ПРОТОКОЛ

секционного заседания ресурсного методического центра

«Изобразительное искусство. МХК»

работников системы образования г. Нижневартовска

13 апреля 2018 г.    № 4

Председатель: Кондрахина С.С.

Секретарь, фото: Карпова Г.М.

Присутствовали: 21 участник.

Тема: ««Приемы и методы, обеспечивающие создание на уроке   ситуации

успеха и условий для самореализации учащегося».

Повестка заседания

Врем

я

Продол

житель

ность

выступ

ления

Содержание деятельности,

тема

Ф.И.О.,

должность, название ОО

 Доклады

14.30  Регистрация участников

секционного заседания

15.00-

15.10

10 мин. 1. Приветствие участников

заседания, презентация

программы заседания.

Открытие работы секции.

Организационные вопросы

заседания РМЦ.

Регламент работы.

Кондрахина Светлана

Станиславовна, координатор

РМЦ, заместитель директора по

методической работе МБОУ

«Средняя школа № 5».

15.10-

15.30

 20 мин 2. Выступление «Методическое

пособие «Фонд оценочных

средств:

кроссворды, тесты и тестовые

викторины»по предметам

«Беседы об искусстве» и

«История изобразительного

искусства» к дополнительной

предпрофессиональной

программе в области

изобразительного искусства

«Живопись»

Березина Ирина Викторовна,

преподаватель теоретических

дисциплин высшей

квалификационной категории

МАУДО г. Нижневартовска

«ДШИ № 2»

15.30-

15.45

15 мин 3. Выступление «Портрет в

графике»

Семачкина Елена

Николаевна, учитель

изобразительного искусства

МБОУ «СШ №40»

15.45 15 мин 4. Выступление «Из опыта Коренюгина Ольга

-16.00 работы с детьми с синдромом

детского аутизма»

Геннадьевна, учитель

изобразительного искусства

МБОУ «СШ №11»

16.00-

16.35

35 мин 5. «Мастер-класс по пласти-

линографии «Нетрадиционные

техники живописи»

Ватагина Альбина

Салаватовна, педагога

дополнительного образования

МАУДО г. Нижневартовска

«Центр детского творчества».

16.35-

16.45

10 мин. Подведение итогов работы.

Вручение сертификатов выступающим на заседании №2 от

13.04.2018 года.

Разработка проекта решения секционного заседания

1.СЛУШАЛИ: Кондрахину Светлану Станиславовну, координатора РМЦ,

заместителя директора по методической работе МБОУ «Средняя школа №

5», которая на секционном заседании озвучила программу секционного

заседания, регламент работы и другие организационные вопросы.

2.СЛУШАЛИ: Березину Ирину Викторовну, преподавателя теоретических

дисциплин МАУДО г.Нижневартовска «ДШИ № 2». Педагог познакомила и

поделилась с педагогическим сообществом систематизированным фондом

оценочных средств (кроссвордами, тестами, тестовыми викторинами) для

работы преподавателя истории изобразительного искусства и предложила

рекомендации по использованию методического пособия «Методическое

пособие «Фонд оценочных средств: кроссворды, тесты и тестовые

викторины»по предметам «Беседы об искусстве» и «История

изобразительного искусства» к дополнительной предпрофессиональной

программе в области изобразительного искусства «Живопись».

3.СЛУШАЛИ: Семачкину Елену Николаевну, учителя изобразительного

искусства МБОУ «СШ №40» по теме «Портрет в графике». Педагог

познакомила с историей портрета и своими творческими наработками.

4.СЛУШАЛИ: выступление Коренюгиной Ольги Геннадьевны, учителя

изобразительного искусства МБОУ «СШ №11» «Из опыта работы с детьми

с синдромом детского аутизма», об индивидуальном образовательном

маршруте по созданию оптимальных условий для реализации потенциальных

возможностей для каждого ребёнка.

5.СЛУШАЛИ: Ватагину Альбину Салаватовну, педагога дополнительного

образования ? по проведению «Мастер-класс по пластилинографии

«Нетрадиционные техники живописи». Рассказала о способах работы в

данной технике.

6.СЛУШАЛИ Кондрахину С.С.:
Подведение итогов работы.

Вручение сертификата В.Н. Видинееву на заседании №3 от 28.02.2018 года.

Фото на память.

Разработка проекта решения секционного заседания.

п
Творческое сообщество учителей

«Методическое пособие «Фонд оценочных средств:

кроссворды, тесты и тестовые викторины»по

предметам «Беседы об искусстве» и «История

изобразительного искусства» к дополнительной

предпрофес-сиональной программе в области

изобразительного искусства «Живопись»

Березина Ирина Викторовна,

преподаватель теоретических дисциплин

высшей квалификационной категории

МАУДО г. Нижневартовска «ДШИ № 2»

«Портрет в графике»

Семачкина Елена Николаевна,

учитель изобразительного искусства

МБОУ «СШ №40»

Портреты к выступлению «Портрет в графике», Семачкина Елена Николаевна,

учитель изобразительного искусства МБОУ «СШ №40»

Выступление «Из опыта работы с детьми с

синдромом детского аутизма», Коренюгина Ольга

Геннадьевна, учитель изобразительного искусства

МБОУ «СШ №11»

«Мастер-класс по пластилинографии

«Нетрадиционные техники живописи»

педагога дополнительного образования

Ватагиной Альбины Салаватовны

С целью повышения эффективности образовательного процесса,

мотивации педагогов к совершенствованию профессионального мастерства

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию в

образовательной деятельности, представленный на заседании

педагогический и творческий опыт, представленный педагогами:

1) Березиной И. В., преподавателя теоретических дисциплин МАУДО

г.Нижневартовска «ДШИ № 2»;

2) Семачкиной Е. Н., учителя изобразительного искусства МБОУ «СШ

№40»;

3) Коренюгиной О. Г., учителя изобразительного искусства МБОУ «СШ

№11»;

Ватагиной А. С., педагога дополнительного образования МАУДО г.

Нижневартовска  «Центр детского творчества».

2. Разместить представленный опыт на сайте РМЦ.

Продолжить обмен передовым опытом сообщества педагогов по

актуальным вопросам педагогики и методики через систему содержания

деятельности.